

**CORPORACIÓN NACIONAL DE ELECTRICIDAD CNEL EP  
UNIDAD DE NEGOCIOS ESMERALDAS**

**PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**

**"BID-L1223-FERUM-CNELESM-DI-OB-010 SUMINISTRO DE MATERIALES Y MANO DE  
OBRA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE REDES DE DISTRIBUCIÓN ESTERO ONDO"**

**Código del proceso: BID-L1223-FERUM-CNELESM-DI-OB-010**

**ACTA DE PREGUNTAS, RESPUESTAS Y ACLARACIONES**

En la ciudad de Esmeraldas a los 10 días del mes de mayo de 2022, siendo las 10:00 horas, se reúne la comisión técnica del proceso BID-L1223-FERUM-CNELESM-DI-OB-010, designado según Memorando Nro. CNEL-ESM-ADM-2022-0265-M de fecha 13 de abril del 2022 y Resolución No. CNEL-ESM-ADM-2022-0086-R de fecha 19 de abril de 2022, por el Mgs Luis Jheovanny Reyna Tenorio, Administrador encargado de CNEL EP UN Esmeraldas, integrada por los siguientes miembros: Ing. María Hernández Robíns, quien preside la Comisión; Ing. Mario Quiñonez Segura, Delegado Área requirente; Ing. David Ismael Godoy Segura, Profesional afín; Ing. Anabella María Márquez Ortiz, Delegado del área Financiera; , Ab. José Alejandro Reina Pérez, Delegado del área Jurídica; Sr. Miguel Sotomayor Mendoza, Secretario, dando cumplimiento a las disposiciones legales vigentes, se procede a tratar el siguiente orden del día:

**PUNTO ÚNICO.** - Analizar y absolver las preguntas de los oferentes del proceso BID-L1223-FERUM-CNELESM-DI-OB-010.

Una vez aprobado el orden del día se procede a cumplir el único punto:

1.- Analizar y absolver las preguntas de los oferentes del proceso BID-L1223-FERUM-CNELESM-DI-OB-010.

Dada la fecha y hora límite para efectuar preguntas, siendo ésta el 05 de mayo de 2022 hasta las 11:00 horas; mediante correo Zimbra la Ing. Gabriela Mosquera, Profesional Precontractual, remite las preguntas realizadas por los proveedores interesados en presentar propuestas en este proceso.

Se procede a la verificación y lectura de las preguntas realizadas por los proveedores, desde el correo electrónico mencionado en el llamado a licitación: [bid.adquisiciones.cnelune@gmail.com](mailto:bid.adquisiciones.cnelune@gmail.com), las cuales fueron las siguientes:

**PREGUNTA 1**

En las acometidas de **Bajo Voltaje (BV) 240-120 V AC con cable ANTIHURTO 2X6 AL AISLADO + 1X6 Al desnudo**, desde un poste proyectado según plano del proyecto, hasta el domicilio del usuario registrado, **en el plano no refleja poste para sujeción de la acometida indicada**, cuando se trata de distancias desde los 50 mts

hasta los 200,250 hasta 300 mts, como contratistas solicitamos de la mejor manera indicar como procederemos en este tema.

**Respuesta:** Estimado oferente conforme los lineamientos de construcción toda acometida llegara hasta un tubo poste que será el soporte de la acometida de llegada al equipo de medición (**Tubo de acero galvanizado de 3" (76 mm) diámetro, 3 mm de espesor, 6 m de largo incluye tapón plástico (para la parte superior)**).

#### **PREGUNTA 2**

**Preguntamos, consultamos y sugerimos**, a costo del usuario: Pondrá caña guadua cada 30 o 40 mts de distancia por vano para que la acometida no quede en el suelo?.

**Respuesta:** Estimado oferente no es necesario la colocación de caña guadua y por ende tampoco el usuario debe costear ningún tipo de material para la llegada de la acometida al equipo de medición se colocará (**Tubo de acero galvanizado de 3" (76 mm) diámetro, 3 mm de espesor, 6 m de largo incluye tapón plástico (para la parte superior)**), mismo que consta en la tabla de rubros.

#### **PREGUNTA 3**

**Preguntamos, consultamos y sugerimos**, Se llevará la acometida a campo travesía utilizando los arboles existentes y tratando de respetar los vanos normalizados?.

**Respuesta:** Estimado oferente todas las acometidas no excederán de las distancia que establece los lineamientos hasta 30 metros en la parte urbana y hasta 60 metros en el sector rural.

#### **PREGUNTA 4**

**Según el plano hay usuarios que no están registrados con la C.I**, preguntamos será tal vez que la propiedad existe, pero no vive nadie, en este caso preguntamos, de igual manera se le instala la acometida o no se instala?.

**Respuesta:** Estimado oferente el listado de abonados presentados son de referencia al momento de estar contratada la obra se deberá realizar un replanteo de la misma producto de aquello arrojará la cantidad real de usuarios que se beneficiaran del proyecto obviamente que tenga la documentación habilitante acceder al equipo de medición.

#### **PREGUNTA 5**

**De la instalación de medidores**, preguntamos, solo se instalaran los que presenten documentación registrada en el plano del proyecto, los que no tienen, no presenten o deseen hacerse responsable del servicio se les instala la acometida + medidor o no?.

**Respuesta:** Estimado oferente solo se instalará los equipos de medición a las personas que presenten documentación habilitante no se puede dejar solo acometidas porque esto fomentaría al hurto de energía y por ende pérdidas para la empresa.

#### **PREGUNTA 6**

**Revisando el plano del proyecto**, notamos que son un poco más de distancias de lo plasmado en documentos, **tanto de Medio Voltaje (MV), como de Bajo Voltaje (BV)**, consultamos: **Cómo se realizará estos pagos de cantidades adicionales** a lo indicado en documentos del proyecto de la oferta?.

**Respuesta:** Estimado oferente antes de todo inicio de obra se debe realizar el respectivo replanteo mismo que determinará si existe algún cambio con respecto al diseño presentado en la publicación una vez realizado este paso el Administrador de contrato en conjunto con la fiscalización determinarán mediante informe justificado la diferencia de cantidades para su aprobación.

#### **PREGUNTA 7**

**Sugerimos seguir el plano como esta presentado** y en campo abalzar las cantidades reales que se instalaran en obra y las adicionales que se presentaren fuera del alcance inicial, en campo a ser verificadas, coordinadas, aprobadas y a ejecutar una vez conversado y aceptado los pagos de los mismos entre las partes, favor confirmar.

**Respuesta:** Estimado oferente antes de todo inicio de obra se debe realizar el respectivo replanteo mismo que determinará si existe algún cambio con respecto al diseño presentado en la publicación una vez realizado este paso el Administrador de contrato en conjunto con la fiscalización determinarán mediante informe justificado la diferencia de cantidades para su aprobación.

#### **PREGUNTA 8**

Interesados por el proyecto denominado “suministro de materiales y mano de obra para la construcción de redes de distribución estero ondo” me gustaría tener información detallada de lo que se solicita para aplicar al proyecto.

**Respuesta:** Estimado oferente mediante este link <https://www.cnelep.gob.ec/portfolio-item/bid-ii-esmeraldas/#tab-2> encontrará información referente al proceso.

**PREGUNTA 9**

(b) Monto total anual facturado por la construcción de las obras civiles realizadas en cada uno de los últimos (5) años;

Favor su aclaración ya que, al ser una obra netamente eléctrica, los montos anuales facturados deberían ser en referencia a obras eléctricas. Para el cumplimiento de esta IAO el oferente deberá respaldar la facturación presentada, por medio de contratos ejecutados en el área eléctrica, dentro de los últimos 5 años.

**Respuesta:** Estimado oferente lo solicitado es conforme a las **IAO 5.5(a)** FACTURACION ANUAL: El múltiplo es: 0.50 del presupuesto referencial El período es: En los últimos 5 años. (Página 42 del DDL)

**PREGUNTA 10**

Debemos descargar los pliegos nuevamente, en calidad de "Consortio"? O son válidos los pliegos ya descargados por DOMA CIA. LTDA.?

**Respuesta:** Estimado oferente los Documentos de licitación DDL son modelos estándar, si necesita dar a conocer su participación como consorcio existen los formularios definidos en los DDL.

**PREGUNTA 11**

Las preguntas (de la etapa de Preguntas y Respuestas), se deben realizar a nombre "del Consortio"? O si es válido que las preguntas las realice únicamente DOMA CI LTDA.?

**Respuesta:** Estimado oferente en la etapa de Preguntas y Respuestas son de libre participación.

**PREGUNTA 12**

En qué etapa de la licitación debemos comunicar que nuestra participación será en Consortio?

**Respuesta:** Estimado oferente en el momento de entrega de la oferta debe constar todos los formularios contemplados en DDL (Documento de Licitación) con la información referente a la participación como consorcio.

Por lo expuesto, se aprueba por parte de los miembros de la Comisión Técnica las respuestas consignadas en la presente acta, con lo que termina la sesión siendo las 17:00 horas y no teniendo más que tratar, se da por concluida la presente sesión.

Firmando para constancia de lo actuado los miembros de la Comisión técnica.

Ing. María Esther Hernández Robíns  
**Presidente de la Comisión**

Ing. Mario Quiñonez Segura  
**Delegado del área requirente**

Ing. David Ismael Godoy Segura  
**Profesional Afín**

Ing. Anabella María Márquez Ortiz  
**Delegado del área Financiera**

Ab. José Alejandro Reina Pérez  
**Delegado del área Jurídica**

Sr. Miguel Sotomayor Mendoza  
**Secretario**